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V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 

 Z jednání rady města 

 Vítání občánků 

 Mateřská škola na výletě 

 Očkování proti COVID-19 

 

 Den otevřených dveří na ZŠ 

 Fotoreportáže z říjnových akcí 

 Soutěž o vánoční koule 

 Adventní akce v Jáchymově 

 

 

 



MěÚ                 rada města             

 
19. zasedání rady města ze dne 26. září 2023: 
 

 schválila cenovou nabídku p. Radka Pechmana, Třešňová 520, 332 09 Štěnovice, 

IČO: 42830117 na přípravu dokumentace podání žádosti o dotaci v rozsahu                  

Výzvy č. NPO1/2022, Komponenta 2.2.2 Rekonstrukce veřejného osvětlení, akce                       

VO – Mariánská, ve výši 59 000 Kč bez DPH a pověřuje OHS vystavení objednávky  

 schválila cenovou nabídku společnosti Opravy poklopů s. r.o., sídlem U Elektrárny 

474, 333 01 Stod, IČO: 07154976 ve výši 80 005 Kč včetně DPH a pověřuje OHS 

vystavením objednávky 

 schválila cenovou nabídku ve výši 315.000 Kč bez DPH společnosti Silnice Topolany 

a. s., Nerudova 67/10, 340 01 Chomutov, IČO 05758734, na provedení stavebních 

prací „Obnova asfaltové vrstvy části místní komunikace Jáchymov – Nové Město 

p.p.č. 5368“ a pověřuje OHS vystavením objednávky 

 schválila výši minimálního nájemného za 1 m2 při obsazování městských bytů formou 

výběrového řízení, a to na 55 Kč/m2  

 

 

20. zasedání rady města ze dne 10. října 2023: 

 

 schválila cenovou nabídku společnosti PERFECTED s. r.o. se sídlem Bohunická 85, 

619 00 Brno, IČO: 27683028, na výměnu bezdrátového spoje DPS ve výši 66 708 Kč 

bez DPH a pověřuje OHS vystavením objednávky 

 schválila uzavření Dodatku č. 6 ke Smlouvě o dílo Rekonstrukce ul. Palackého, 

Jáchymov, II. etapa mezi Městem Jáchymov a společností COLAS CZ, a.s., se sídlem 

Rubeška 215/1, 190 00 Praha 9, IČO: 26177005. Cena díla bude ponížena o 95 284 

Kč bez DPH, nová cena o dílo 10 092 428 Kč bez DPH 

 ukládá OHS podat žádost o dotaci z rozpočtu Karlovarského kraje z Programu 

podpora památek zapsaných na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví 

UNESCO – Jáchymov-revitalizace schodiště podél radnice na p. p. č. 4884/3 

 ukládá OHS podat žádost o dotaci z rozpočtu Karlovarského kraje z Programu obnova 

a využití kulturních památek, památkově hodnotných objektů a movitých věcí – 

Měšťanský dům č.p. 8 – sanace sutí z dvora, odhalení a zpřístupnění sklepů a oprava 

jejich vodorovných a svislých konstrukcí  
 

Soňa Hynková, sekretariát města 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

UPOZORNĚNÍ 

 

Informační centrum Jáchymov má nový e-mail: infocentrum@mestojachymov.cz, starý  

e-mail přestane platit k 1. lednu 2024. Děkujeme za pochopení. 

mailto:infocentrum@mestojachymov.cz


 

 oznámení                                                                                              Z města  

 

OZNÁMENÍ Z ORDINACE MUDr. Eriky Handrychové  
 

 

Vážení občané Jáchymov, vážení klienti zdravotního střediska, 

s politováním vám všem oznamuji, že jsem zrušila galerii obrazů v chodbě zdravotního 

střediska Jáchymov. Abstraktní originální obrazy jsou dílem členek sdružení Ostrovských 

malířek. S laskavým svolením malířek byly tyto obrazy instalovány v prostorách 

zdravotního střediska, aby tento prostor obrazy zkrášlily a byly potěšením pro oko i duši. 

Avšak neznámý pisatel popsal texty již dvě tato originální díla a tímto je znehodnotil. Abych 

zabránila dalšímu poškozování obrazů, uklidila jsem je na bezpečné místo. 
 

Zájemci o očkování proti onemocnění COVID-19 - hlaste se na telefonním                             

čísle 353 811 244 u zdravotní sestry. Plánovaná dovolená v naší ordinaci je ve dnech:                        

8. – 10. listopadu a v pátek 24. listopadu 2023. 
 

MUDr. Erika Handrychová 
 
 

 

 

 

PODNIKÁTE V JÁCHYMOVĚ? 

V rámci pomoci podnikatelům s propagací vašich služeb a vytvoření co nejlepších 

podmínek pro vaše podnikání si vás dovolujeme pozvat na setkání partnerů lokální 

destinační agentury Krušnohorsko.com, a to v pondělí 11. prosince od 10 h na jáchymovské 

radnici.  

Ať už nabízíte ubytování, provozujete bufet či restauraci nebo nabízíte jiné služby místním 

a turistům, rádi bychom tu byli pro každého z vás. Vaše služby chceme prezentovat v rámci 

jednotného regionu Jáchymovsko. Pomůžeme s propagací, grafickými službami i s řešením 

problémů, které vás jako podnikatele trápí. Sledujeme za vás dotační tituly, soutěže kvality 

nebo turistické pobídky. Rádi bychom vás v co největší míře zapojili do projektu 

EURANDO 2026, kdy Krušné hory navštíví na tisíce turistů z celé Evropy nebo oslav 

UNESCO, které nás čekají již v příštím roce. 

Dejte nám o sobě vědět, a to na email redakce@krusnohorsko.com nebo se přijďte podívat 

na naše prosincové setkání. Těšíme se na úspěšnou spolupráci. 
 

Za Krušnohorsko.com Mgr. Lena Pintnerová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Knihovna                otevírací doba  

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV 
 

PONDĚLÍ     

13:00 – 18:00 
 

ÚTERÝ  

10:00 – 12:00 13:00 – 16:00 
 

ČTVRTEK        

13:00 – 18:00  
 
 
 

 

Návštěva DPS  

V pondělí 27. 11. 2023 od 10:00 hod 

 

Kontakt: tel. 353 808 122 

E-mail: info@mkjachymov.cz  

 

Naše webové stránky: 
www.mkjachymov.cz  
 

Facebook:  

Městská knihovna Jáchymov 

(fotografie a videa ze všech akcí) 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

EXPOZICE KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY  
 

Kontakt: Tel.: 353 808 122, E-mail: knihovnals@gmail.com,  

Web: www.latine-school.cz, Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy, 

Instagram: knihovna.jachymov 
 
 
 

 
 
 

Latinská knihovna je otevřena od pondělí do neděle.  Pondělí až neděle od 10:00 do 16:00 

hodin, svátky 10:00 do 15:00 hodin. Komentované prohlídky se konají vždy v pondělí, 

úterý a čtvrtek od 15:00 nebo dle předchozí domluvy. 

 

 

AKCE „KNIHY Z RUKY DO RUKY“ 

BURZA KNIH JE PRODLOUŽENA 

DO KONCE LISTOPADU. 
 

http://www.mkjachymov/
http://www.latine-school.cz/


 

co se událo                       Knihovna 

 

ZIMNÍ SEMESTR VU3V 
 

V říjnu byl zahájen zimní semestr Virtuální univerzity třetího věku, tentokrát na téma: 

Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě. 
 

ZŠ A MŠ V KNIHOVNĚ 
 

V říjnu nás navštívily děti z 1. a 2. třídy ZŠ Jáchymov. V knihovně pro ně byla připravena 

zábavná Knihovnická lekce se sněhulákem Olafem. Nezapomněly jsme ani na děti                         

z jáchymovské Mateřské školky, které si zadováděly s „kouzelnou Knížkou“. (red.) 



 

Z města                   vítání občánků  

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
 

 

Milí rodiče, pokud máte doma malého „drobečka“ a chcete se akce zúčastnit, dejte nám           

o sobě vědět. Formulář k přihlášení najdete na webových stránkách města 

www.mestojachymov.cz nebo si jej můžete osobně vyzvednout v Informačním centru.  

 

Formulář, prosím, odevzdejte na Informační centrum nebo zašlete e-mailem na: 

infocentrum@mestojachymov.cz nejpozději do 3. listopadu 2023. 

 

Z města                        oznámení 
 

Hlášení závad ve městě je nyní jednodušší 

Na webových stránkách města 

www.mestojachymov.cz/mestsky-urad   
je nově v levém sloupci ikonka pro hlášení závad ve městě 

(viz obrázek).  Hlásit je možné chyby na veřejném osvětlení, 

dopravním značení, místních komunikacích, dětských 

hřištích, kanalizaci a jiné závady. Po kliknutí na ikonku se 

přesunete na formulář, kde je možné detailně popsat závadu, 

příp. nahrát fotografie. 
 



 

 
 

 vzpomínka                                                                                            Matrika 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medvědí stezka                                                                                        Z IKC 
 

Tento krásný obrázek nám poslala malá návštěvnice našeho infocentra a udělala nám tím 

opravdu velkou radost. Moc děkujeme. 

 
 
            

VZPOMÍNKA 

6.listopadu by oslavila své 90. narozeniny 

naše milovaná maminka, 

 babička, prababička 
 

paní  

Julie MATVIJOVÁ 

Kdo jste ji znali a měli rádi, 

vzpomeňte s námi. 

 

Děti s rodinami 
 



 

Z města                                  školní noviny 

 

ŠKOLKA NA KARLOVARSKÉM FILMOVÉM FESTIVALU 

Dne 18. 10. navštívily děti z naší mateřské 

školky Karlovarský filmový festival pohádek 

pro děti. V rámci filmového festivalu jsme se s 

dětmi vydali do karlovarského kina Drahomíra, 

kde nás čekalo promítání KLASICKÝCH 

VEČERNÍČKŮ. 

Také jsme se zúčastnili soutěže „Oblíbená 

postava z večerníčkové pohádky“. Vytvořili 

jsme společně za celou naší jáchymovskou 

školku RÁKOSNÍČKA a necháme se překvapit, 

jak se bude porotcům soutěže naše dílo líbit. 

Myslím, že děti byly nadšené a že se jim 

Karlovarský filmový festival pohádek moc líbil. 

Prožily úžasné dopoledne plné krásných 

pohádkových okamžiků s Večerníčkem.  

Za kolektiv MŠ Hana Kreisslová  



 

školní noviny                                        Z města 

 



 

Z města                             skauti  
 

KLÍČ K MĚSTU KARLA IV. 

Soutěž byla především o dětech. My jsme byli pouze jako doprovod. Nejprve dejme prostor 

dětem (texty ponechány v původní podobě, pouze s opraveným pravopisem): 

V sobotu jsme jeli autobusem z Ostrova do Karlových Varů. Tady jsme se zúčastnili 

skautského závodu. Bylo připraveno 8 stanovišť, kam jsme se museli pomocí mapy dostat. 

Na nich jsme plnili úkoly a snažili se získat co nejvíce bodů. Nejvíce se mi líbil úkol číslo 

1, kde nám zavázali oči a měli jsme podle chuti uhodnout, co to je – já jsem dostal kukuřici, 

kterou jsem i poznal! Kdybychom se včas nedostali do cíle, tak by se nám nepočítaly body, 

ale my to stihli a vyhráli tím první místo! Dostali jsme za to čokoládový dort (který mi moc 

chutnal!), klíč od města, diplom a byli jsme pasováni na rytíře. Celý den se mi moc             

líbil!  -Honza- 

Nejzajímavější úkol bylo skupinové stavění Thermalu pomocí gumiček a kelímků. Na celé 

soutěži bylo vymyslet strategii a zjišťovat informace, nejvíc se mi líbilo, že jsme vyhráli                

a dostali krásné odměny a že nás pasovali na rytíře, v družině jsme měli spolupracující členy 

a nakonec se vyplatila taktika jít od nejvzdálenějších po nejbližší stanoviště. -Ester- 

Bylo tam dobré stanoviště jedna a nečekala jsem, že budeme na prvním místě. -Kačka- 

Líbilo se mi, že jsme vyhráli. A ten výlet se mi moc líbil. -Tonda- 

Bylo to tam moc krásné a užila jsem si to, všechny úkoly byly moc zábavné. A jsem ráda, 

že jsme skončili na prvním místě. Ani po tom všem mě nebolely nohy. Dort byl               

výborný. -Eliška- 

A tak jsem to viděla já: V sobotu 14.10.2023 jsme se ještě za tmy vydali do K. Varů na 

soutěž „Klíč k městu Karla IV.“. Za naše středisko se zúčastnili: Kačka, Tonda, Honzík, 

Eliška a Ester. Na Šibeničním vrchu se sešlo něco přes 40 hlídek. Po nástupu, vysvětlení 

pravidel a skautské hymně byla soutěž zahájena. V lázeňském centru města a v okolních 

lesích bylo rozmístěno 8 stanovišť s různými úkoly. Každá hlídka dostala také 8 otázek o 

historii i současnosti K. Varů. Děti se nejprve vydaly získat odpovědi na otázky. Další cesta 

vedla již do kopce k lázeňským vyhlídkám k pro nás prvním stanovištím. Po splnění všech 

úkolů na jednom kopci jsme museli sejít zase dolů na kolonádu a vydat se do protilehlého 

kopce. Zde se na úkol dlouho čekalo a museli jsme se vrátit do časového limitu, aby nebyla 

družina diskvalifikována. Z předmětů získaných na jednotlivých stanovištích (plastelína, 

provázek, hřebík) měla družina na konci vyrobit klíč. Chtěla bych především ocenit děti, jak 

při úkolech vzorně spolupracovaly. Každý ze skupinky se neváhal zapojit a předvedl to 

nejlepší, co umí. Děti soutěž chytla a ani jim nevadilo, že prší nebo že už zase lezou do 

dalšího příšerného kopce. Po ukončení závodu byl pro děti připravený párek v rohlíku              

a teplý čaj. Čas, než byly spočteny a připraveny výsledky, jsme strávili v teple u Vřídla. 

Vyhlášení probíhalo před Tržní kolonádou a osobně se jej účastnil král Karel IV. Měli jsme 

nesmírnou  radost,  protože Modrá šestka  byla  ve své kategorii  vyhlášena  až  jako  úplně  



 

skauti                  Z města 

 
poslední, tudíž (chvíle napětí) na 1. místě. Děti byly pasovány Karlem IV. na rytíře, získaly 

krásné medaile v podobě porcelánového klíče, diplom a čokoládový dort. Z vyhlášení jsme 

museli prchnout, abychom stihli autobus domů. Díky všem zúčastněným dětem, byly jste 

skvělé a výhru jste si plně zasloužily! -Kiwi- 

 

 
 

JOTA/JOTI BLATENSKÝ VRCH 

Předposlední říjnovou sobotu se pravidelně účastníme celosvětového skautského setkání po 

rádiových vlnách a internetu JOTA/JOTI. Tradičně máme zázemí na vysílacím stanovišti 

karlovarského radioklubu OK1KVK na Blatenském vrchu u Horní Blatné. Tento rok nás na 

Blateňák vyrazilo 17, což byla, vzhledem k velikosti chaty, výzva. Rozdělili jsme se na                    

3 skupiny, každá se věnovala v tu chvíli jiné činnosti. Sestavili jsme a napájeli kapesní 

vysílač morseovky a světelnou káču, naučili se základy pájení, vyzkoušeli si spojení                           

s radiostanicemi z různých zemí, zahráli si spoustu her v lese a okolí a oblíbenou hru „na 

bobra“, opekli jsme si buřty, byli se podívat na Vlčích jamách a rozhledně, v podvečer jsme 

vyráběli a odpalovali vodní rakety pomocí kompresoru. Velký dík patří kamarádům 

radioamatérům Pájovi, Michalovi, Ondrovi a dalším z pražského Radioklubu OK1RAJ, 

kteří nás provedli tajemným světem elektrotechniky a radioamatérského provozu. Akci jsme 

si náramně užili a těšíme se opět za rok! -Kark- 

Informace o naší činnosti naleznete na facebook.com/arnikajachymov, fotografie z této                               

a dalších akcí pak na střediskové fotogalerii arnikajachymov.rajce.net 
          

 Tomáš Barth, vedoucí střediska 



 

 Z kraje                                                                                     Živnostník roku 

 

OCENĚNÍ ŽIVNOSTNÍK ROKU 2023 putuje i do Jáchymova 

 

Ve čtvrtek 14. září proběhlo v Hotelu Imperial v Karlových Varech vyhlášení krajských 

výsledků podnikatelské soutěže Firma roku a Živnostník roku. Jejím cílem je poukázat         

na důležitost kvalitní veřejné debaty na téma podnikání v České republice a zároveň 

upozorňovat na vynikající české firmy a živnostníky, kteří odvádějí skvělou práci a vytvářejí 

hodnoty, jež jsou přínosem pro jejich zákazníky i svobodnou společnost. Na krásném            

3. místě se umístila jáchymovská podnikatelka Monika Strausová. Ocenění získala za 

své podnikání v oboru pečení a výroba cukrářských výrobků a tisk knih.  

 

Monika Strausová se vyučila jako cukrářka, což bylo i jejím koníčkem, a u tohoto povolání 

zůstala celý život. V soukromí vytvářela dorty pro zákazníky, a když už jich bylo hodně, 

začala přemýšlet o vlastní výrobně. Za přispění města Jáchymov se jí podařilo získat 

prostory a rozjela vlastní provoz výrobny s kavárnou. „I když jsem v práci pořád, nelituji, 

protože mě vždy vracející se zákazníci utvrdí v tom, co dělám a že to dělám dobře,“ říká 

Strausová. Zároveň vydává svému manželovi jeho knihy, které i když mají dost dramatický 

obsah, mají hodně čtenářů. První tři tituly vydal před dvaceti lety, pak se na dlouhá léta 

odmlčel a nyní během tří let má na trhu již celkem 25 titulů. Přestože se v knihách řeší dost 

těžká témata, pomáhají lidem pochopit různé lidské pohnutky. Monika má letité zákazníky, 

ale i nové z řad místních i turistů, kteří navštíví Krušné hory a Jáchymov a vždy znovu 

zavítají, jak na dobrý zákusek, tak pro knihu. Pokud byste rádi ochutnali kousek její práce, 

najdete ji v Dortovém studiu na jáchymovském náměstí. (red) 



 

co se u nás událo                                 Z DPS 

 

KVALITNĚJŠÍ ŽIVOT NA ÚZEMÍ MAS KRUŠNÉ HORY 
č.projektu: CZ.03.02.01/00/22_008/0000196   
 

Na základě tohoto projektu vznikla velmi příjemná spolupráce mezi žáky místní školy                       

a Domem s pečovatelskou službou. Jde o setkávání žáků se seniory a propojování generací. 

Z každého setkání máme vždy radost a obě strany si odnášejí zajímavé poznatky ze života 

seniorů, ale i dětí. 
 

V září jsme uskutečnili dvě setkání. Prvním tématem bylo vzpomínání na prázdniny. Děti 

povídaly o pobytu u moře, táborech nebo cestování po republice. Senioři rádi vzpomínali na 

pobyty u babiček, v okolí domova, do zahraničí jezdil málokdo.  
 

Během října žáci připravili výtvarný základ k další činnosti – budeme tvořit Stromy 

vzpomínek. Máte i vy zájem se k nám přidat a společně zavzpomínat?  

 

 
 

Zveme vás 8. listopadu 2023 v 15:00 hod. do DPS na Slovany.  Z prací bychom rádi 

uskutečnili výstavu. Těšíme se na vás!                                                      
 

Za organizátory: Ladislava Kulhavá a Bára Černotová 



 

Montanregion                   co se u nás událo 

 

NÁVŠTĚVA MONTÁNNÍCH PAMÁTEK KRUŠNÝCH HOR 
 

Abychom stále cvičily mozkové závity a doplnily si znalosti z druhé strany Krušných hor, 

zúčastnily jsme se v úterý 5. října exkurze po montánních památkách v okolí měst 

Marienberg a Geyer. Za zmínku a návštěvu určitě stojí nejen návštěva zmíněných měst, ale 

také koňský žentour a důl Rudolph v Lautě, skalní město Greifensteine, Geyerská pinka                   

a důl Markuse Röhlinga ve Frohnau. To vše nám zprostředkoval RNDr. Michal Urban, 

ředitel společnosti Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o.p.s. a my mu tímto velice 

děkujeme za úžasné zážitky, které zcela jistě využijeme v další práci s klienty. Vždy se lépe 

hovoří o tom, co člověk sám zažije.           

                Vaše „holky z ÍČKA“ 

 

 
 

Foto: RNDr. Urban 
 



 

co se u nás událo                                             Turistika 

 

POCHOD „O JÁCHYMOVSKÝ TOLAR“ 

Letos se na druhou říjnovou sobotu 7. 10. 2023 uskutečnil 22. ročník obnoveného 

turistického pochodu O jáchymovský tolar, který pořádá ve spolupráci s Informačním 

centrem v Jáchymově Klub českých turistů Slovan Karlovy Vary.  Pochod v okolí města byl 

velmi oblíbený s hojnou účastí v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století a byl 

spojen se jménem jáchymovského turisty Jiřího Dondy. Později zanikl, a tak se v roce 2001 

odbor KČT Karlovy Vary rozhodl kdysi oblíbený pochod znovu obnovit. Letošní ročník je 

22, protože v covidovém roce 2020 nebylo možné pochod uskutečnit. 

Účast v letošním roce dosáhla počtu 129 turistů včetně deseti dětí plus čtyři psy. Start všech 

tras byl dopoledne od jáchymovské Radnice, která byla zároveň i cílem. Délka jednotlivých 

výšlapů se pohybovala v rozmezí od 5 do 17 km. Na nejdelší trať byli účastníci dovezeni 

autobusem do Horní Blatné, odkud se vypravili podél Blatenského příkopu k Ryžovně                     

a dále po Ježíškově cestě až do cíle. Na místě se mohli přesvědčit o probíhající obnově 

některých úseků tohoto historického vodního díla. Ostatní trasy zavedly turisty na Naučnou 

stezku geologa dr. Hlouška nebo k památným stromům na Popově, kterou šlo letos spojit                

s procházkou po obnovené Radonové naučné stezce. Rodiče s dětmi se mohli vypravit na 

nedávno otevřenou speciální dětskou trasu po Medvědí stezce. Počasí i letos tradičně 

pochodu přálo, takže poutníci na všech trasách zažili osvěžující pobyt v krásné přírodě 

Krušných hor. V cíli je pak čekala odměna v podobě hliníkové repliky tolaru, pamětního 

listu a výroční vizitky, protože letošní ročník se konal také jako připomenutí 100 let od 

vzniku Klubu českých turistů v Karlových Varech v roce 1923. Mimochodem KČT                           

v Jáchymově byl založen o rok dříve v roce 1922. Za velkou podporu děkuji pracovnicím 

Infocentra města Jáchymov a moje poděkování patří rovněž pořadatelům i účastníkům na 

všech turistických trasách.  

František Wohlmuth 

       KČT, Slovan Karlovy Vary 

Foto: Hana Bothová 
 



 

Farmářské trhy                   co se u nás událo 

 

3. SVATOHAVELSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY 8.10.2023 
 

Vážené a milí,  
 

dovolte nám malé ohlédnutí za 3. Svatohavelskými trhy z pohledu organizátorů. Myslíme, 

že se opět docela povedly. Byly o trochu větší a tím, jak se za pochodu učíme, snad                          

i propracovanější a propagovanější. Jde nám hlavně o to, abychom se my všichni, co tu 

pracujeme, podnikáme, zkrátka žijeme, alespoň občas setkali a příjemně se pobavili.  

A propos – ta propagace to je také 

věc... protože chceme, aby se akce 

zúčastnilo co nejvíc Krušnohorců, 

znamená to pro nás dva dny 

objíždění městeček a vesnic v celém 

okolí. Ale vyplatilo se, jezdily k nám 

autobusy plné lidí.   

A víte, jak tato akce vznikla? Před 

třemi lety Eva prohlásila: „Jirko, 

bydlíme na horách, stýská se mi po 

trzích, tak je koukej zařídit nebo se 

stěhujeme zpátky k Berounce!                       

A budou farmářské!“ A protože 

Jirka miluje hory i Evu, tak je zařídil. Ale je fakt, že se přitom pořádně zapotil, takže jsme 

na tom nakonec dřeli oba. Náplavy bez zkušeností, známostí, ale zato s pořádným elánem.  

Na závěr nám dovolte velkou "děkovačku". 

Největší díky patří Vám všem, kteří jste, 

přes nepřízeň počasí, přišli s dobrou 

náladou. Naší radnici, IC a Službám 

Jáchymov. Ale i úřadům a IC na kopcích               

i v údolí. Poděkování patří i paní 

místostarostce za spolupráci nejen                  

v kostele, bratrům Poledníčkům (skupina 

Elegance) za koncert tamtéž. Kapele 

Kaufband za krásné a milé songy. Srdečný 

dík za podporu ostrovské MAS Krušné 

hory a ČRo Karlovy Vary. A samozřejmě 

prodejcům a umělcům. Chtěli bychom je zde vyjmenovat všechny, ale na to zde již není 

místo. Mají náš obdiv, celý den na nohou, a to s úsměvem a milým slovem.  

 

Díky přátelé. Tak snad příští rok na shledanou. 

                             J & E Borkovi 



 

co se u nás událo           Radonová stezka 

 

OTEVŘENÍ NAUČNÉ STEZKY O RADONU  
 

V pátek 6. října se konalo slavnostní otevření Radonové stezky v novém kabátku. Státní 

úřad pro jadernou bezpečnost, který financoval výrobu panelů, prezentovala náměstkyně 

Karla Petrová, Karlovarský kraj zastoupil Jan Bureš a naše město starosta Michal Baláž.                 

V závěru proběhla tisková konference v prostorách radnice města.  

 

Znovuotevřená stezka má nově 10 panelů, které jsou v zelené barvě. Stezka je dlouhá zhruba 

3 km a začíná v prostoru před Královskou mincovnou. Panely na stezce instalovaly Služby 

Jáchymov. (red) 

 

 



 

Zájezd                                                                                     co se u nás událo                                                                                    

 

ZÁJEZD DO KLATOV SE OPRAVDU VYDAŘIL 

V úterý 10.10.2023 jsme v ranních hodinách vyjeli autobusem z Jáchymova do Klatov. 

Sešla se opravdu veselá skupina a dobrá nálada panovala po celý den. Svou zásluhu na tom 

měl také řidič Rosťa, který neustále hýřil vtipem. Po příjezdu do Klatov jsme se setkali 

s naším bývalým farářem Markem Hricem, který obdržel několik darů od členů zájezdu                  

a provedl nás dvěma krásnými kostely v těsné blízkosti náměstí. Během prohlídky jsme 

načerpali informace o historii města, Jezuitech a klatovském „Zázraku krve“. V restauraci 

Ennius jsme usedli k výtečnému obědu a měli jsme i dostatek času nabrat síly na klatovské 

Katakomby. Po krátkém rozchodu jsme zamířili zpět k autobusu a hurá domů. Děkujeme 

všem zúčastněným a těšíme se brzy na viděnou. (red) 

 
 

 



 

co se u nás událo                               Zprávy z IKC 

 

TÝDEN INFORMAČNÍCH CENTER 

Poslední říjnový týden se konala celorepubliková akce Týden 

turistických informačních center a naše jáchymovské „Íčko“ se také 

zapojilo. Pro návštěvníky jsme přichystali malé občerstvení, kvíz                  

o Šlikovce, tvořivou dílnu pro děti i dospělé, všichni měli možnost 

vyrazit si jáchymovský tolar a získat absolventskou turistickou 

vizitku. I přes to, že již není hlavní turistická sezóna, do našeho 

Infocentra zavítalo mnoho návštěvníků.   

 

Cílem akce je nejen ozvláštnění návštěvy infocentra, ale má zejména zdůraznit důležitost 

fungování TIC i v dnešní digitální době, ukázat různorodou práci zaměstnanců a zviditelnit 

sjednocení infocenter napříč republikou, a to i skrze ochrannou známku – bílé íčko                             

v zeleném poli. 

 

 
Za IKC Markéta Šikýřová 



 

Reklama                       placená inzerce 

 

Halloween                                                                                co se u nás událo                                                                                  

 

JÁCHYMOVSKÝ HALLOWEEN 2023 
 

Poslední říjnovou sobotu se Jáchymov naladil do halloweenské pohody, i když nám počasí 

tedy do karet moc nehrálo. O tom, že to vůbec nevadilo, svědčí, jak skvělá nálada při 

organizaci akce, tak úsměvy na tváři a hojná účast všech návštěvníků. V přízemí radnice 

atmosféru navodila tajemná hudba a výzdoba plná bubáků a strašidel. Kdo chtěl doladit svůj 

strašidelný outfit, mohl využít malování na obličej, pro ostatní byla k dispozici tvořivá dílna 

nebo malování karikatur. Strašidelná stezka plná nástrah dovedla návštěvníky ke Šlikovce, 

kde byla připravena diskotéka a hry pro malé bubáčky, opékání buřtů, odměna za statečnost, 

fujtajblová kuchyně plná zajímavých dobrot a na závěr ohnivá show.  
 

Jáchymovský Halloween 2023 se opravdu povedl a my tímto chceme poděkovat všem, kteří 

nám pomohli: 

 Službám Jáchymov za pomoc nejen při stavění zázemí 

 Hasičům Jáchymov za super péči o oheň 

 Incognito Coffee za vyladěné občerstvení 

 Elišce Failové a spol. za zážitkovou kuchyni a ohnivou show 

 DJovi Davidovi Keilhauerovi za super zábavu   

 Věnce Tarkové za fotodokumentaci 

 Dorty Monika Strausová za krásné halloweenské dorty 

 Leně Pintnerové a Dagmar Schweighoferové za krásné malůvky 

 a všem strašidlům – vlkodlaku, 300 let staré čarodějnici s pomocníky, Nikole 

Heroldové a žákům ze ZŠ Jáchymov, vodníkovi, smrťákovi s kosou, Jokerovi                           

s asistentkou, upírům a dámám v černém.  

Velké poděkování patří i vám návštěvníkům, protože bez vás by to nebyla ta pravá 

halloweenská párty. (red) 

 VÝKUP STARÝCH LAHVÍ 

  Koupím staré pivní lahve s nápisy. 

  Pomozte mi prosím rozšířit mou sbírku  

  9300 ks, příp. pouze ocením.   Děkuji!  
 

   

 Jiří Drvola, tel: 724 277 237 
 



 

co se u nás událo                     Halloween 

 

 
 

   



 

Z archivu zpravodaje               čtení na neděli 
 

Milí čtenáři, 

zcela jistě si vzpomenete na články, které byly publikovány v našem Jáchymovském 

zpravodaji před mnoha lety a jejichž autorem byl náš bývalý kronikář města Mgr. Oldřich 

Ježek. Rádi bychom Vám přiblížili jeho dílo a zpříjemnili chvíle strávené s naším 

Zpravodajem.  

 

ZE ZÁPISNÍKU KRONIKÁŘE – listopad 2000                                                                     
 
„ERRARE HUMANUM EST“ aneb O nejednom kříži 

V říjnu jsme psali o tom, jak snadno lze ztratit jméno. V samotném článku se to pak 

nepozorností opisu pro počítač stalo hned dvakrát! A tak světově proslulý český filmový 

režisér Vláčil byl těžko vysvětlitelným omylem přejmenován na „Vyskočila“ a název 

Pfaffenberg byl opsán jako Pfaffengrün. Ta druhá chyba narušila nejen logičnost myšlenky 

o opakování slova „Pfaffen“, ale vnesla nepřesnost do názvu čtvrti starého Jáchymova. Pro 

pořádek tedy vysvětleme, že osmnáctitisícové město v 16. století (ale i později) nazývalo 

své části podle okolních kopců. Takže severovýchod a východ byl podle kopne Turkenberg 

(Bouřňák) pojmenován jako Oberturkner“ a „Unterturkner“, zatímco svahy pod dnešní 

Šlikovkou přes Slovany až ke Špitálnímu kostelíku nesly názvy podle kopců Schottenberg 

a Pfaffenberg. Takže žádná část Jáchymova se nejmenovala Pfaffengrün! Kronikář se za jím 

nezpůsobené chyby omlouvá všem pozorným čtenářům a především pak těm, kdo si (prý) 

stránky „zápisníku“ archivují. 

Minule jsme vyslovili rovněž skromné přání, aby rekultivace skládky „Popov“ přispěla                     

k tomu, že se název osady vrátí do míst, kam patří. Připomeňme, že Pfaffengrün existoval 

jako samostatná (leč už neosídlená) obec ještě v září r. 1949. Teprve koncem téhož roku 

byla její správa přičleněna k Jáchymovu. Starý jáchymovský lidový kalendář uvádí, že 

přibližně před sto lety v ní žilo ve dvanácti usedlostech na osmdesát obyvatel. Většinou 

zemědělců, ale byl tu také jeden kameník. Kronikář se setkal s pamětníky, kteří vzpomínali, 

jak v době mezi válkami lákala obec jáchymovské rodiny, turisty i lázeňské hosty jak 

příjemnou procházkou lesními cestami, tak také vynikajícím „sýrem z kozího mléka“, který 

nabízel jako specialitu podniku jeden ze dvou místních hostinců. Stával poblíž letité lípy, 

jejíž obvod lemovala dřevěná lavice se zdobně vyřezávanými opěradly a objemný kmen 

zdobila řada lidových obrázků převážně s náboženskými náměty. O ochranu a údržbu 

vzácného stromu, jehož stáří se už tehdy odhadovalo na šest set let, pečoval „Krušnohorský 

spolek města Jáchymova“. My se dnes sotva zmůžeme na to, abychom památné stromy 

označili na mapě! 

Na staré pohlednici, označující Popov poněkud honosně za letovisko (Sommerfrische 

Pfaffengrün) lze rozpoznat za shlukem domů obklopujících lípu poněkud stranou stojící 

nízkou kapličku. Její půdorys je dodnes patrný podle ruin zbytků zdiva. Na horizontu 

ukazuje   fotografie  takřka  holou  čedičovou   skálu   Popovského   špičáku   (Pfaffengrüner  



 

čtení na neděli             Z archivu zpravodaje 

 
Spitzberg) s vysokým dřevěným křížem. Ten kříž byl prý obnoven v roce 1900, ale historie 

vzniku byla mnohem starší. Vyprávělo se, že na svahu pod smutnou tmavou skálou, která 

prý z dálky připomínala jakési staré hradiště, žil počátkem 19. století uhlíř. Vztah 

nezvyklého povolání k místu nemusel být náhodný, třeba patřil do rodu, který tu kdysi před 

staletími v milířích připravoval dřevěné uhlí pro jáchymovské stříbrné hutě. O uhlíři se 

tradovalo, že je tak trochu podivín. S nikým se nestýkal, celé týdny býval k nevidění. 

Zvláštní bylo, že byl všemi považován za zámožného člověka. Jeho ostych, plachost před 

lidmi, uzavřená povaha mohly mít nejrůznější, třeba i tajemstvím opředené příčiny. Samy o 

sobě dávaly podnět k nejrůznějším dohadům a řečem. Z nich se zachovala v ústním podání 

pouze zvěst o tom, že ve stáří propadl pití. Jednoho dne dům pod špičákem vyhořel. Zděšení 

osadníci nalezli ve spáleništi už jen zuhelnatělé uhlířovo tělo. Lze se domnívat, že jej 

pohřbili jak se sluší a patří na jáchymovském hřbitově. O několik let později kdosi z obce 

nalezl v místě bývalého uhlířova obydlí větší množství mincí. Náklady, které obec 

vynaložila na pohřeb, se vrátily. Na památku nešťastného člověka postavili vesničané na 

skále kříž, který vždy znovu a znovu obnovovali, když dřevu hrozilo zpuchření. 

Bývali to asi lidé poněkud jiného ražení než jsme my na konci dvacátého století. Možná si 

někteří jáchymovští spoluobčané vzpomenou, že před necelými deseti roky byl kříž 

obnoven. Vydržel pouze několik málo let. Nezpuchřel. Stačilo jen, aby se v jeho blízkosti 

objevil jakýsi dutý SUD (Sveřepě Uvědomělý Dřevorubec), který kříž motorovou pilou 

odřízl. Takže už celou řadu let je na skále pouze dřevěný pahýl upevněný mezi 

zabetonovanými železy. Symboly doby jsou někdy výmluvnější, než dlouhá pojednání! 

„Errare humanus est!“ – staré latinské přísloví praví, že „mýliti se je lidské“. Dodejme ale, 

že nelidskostí čpí neschopnost či neochota poučit se ze svých chyb a omylů! Možná je to 

jeden z křížů, který lidé po věky nesou na svých bedrech. 

       Kronikář    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ostatní                                                                          čtení na neděli   

 

O PADESÁT LET PŘED PRAHOU 
 

Svobodné horní královské město Jáchymov má hodně primátů. Na mnohé si již ani 

nevzpomeneme. Jeden z často citovaných primátů je, že v Jáchymově byla založena první 

matrika v Českém království. Více se o tom nepíše a většina lidí ani neví, kdy se tak stalo. 

Dávno. 

1531 – byla založena luteránská matrika oddaných v Jáchymově. Do nového města, Údolí 

svatého Jáchyma, přicházelo mnoho většinou mladých lidí. Proto bylo i poměrně hodně 

svateb. 

1542 – byla založena matrika pokřtěných v Jáchymově. Jestliže bylo hodně svateb, logicky 

následovalo hodně potomků.  

Do obou matrik zapisoval také rektor a kazatel Johannes Mathesius. 

1545-1563 Tridentský koncil nařídil všem farářům vést matriky. Do provedení bylo ještě 

daleko. Faráři toto nařízení nejen že nebrali příliš vážně, ale velkou většinou ani nevěděli, 

jak by ve své farnosti měli matriku založit. 

1591 Teprve Olomoucká synoda pro Moravu 

1605 a Pražská synoda pro Čechy rozhodla o vedení matrik. Tato rozhodnutí se již brala 

vážně, ale trvalo ještě dalších více než padesát let, než se matriky začaly vést ve všech 

farních obvodech. 

1582 - nejstarší matrika římskokatolické církve v Českém království je z pražského Nového 

Města, tedy 50 let po Jáchymovu!!! A tuto skutečnost občas při různých setkáních                             

a přednáškách Pražákům připomínám. Takových primátů v Jáchymově, poměrně malém 

městě, máme hodně. Opravdu můžeme být na Jáchymov hrdi. 

        Jaroslav Ochec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vzhled matriky oddaných v Jáchymově 1531 – 1545. 

Matrika je zařazena mezi archivní kulturní památky České republiky.  



 

 PRANOSTIKY NA LISTOPAD: 

 Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. 

 Když na dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. 

 Chodí-li husa na svatého Martina po ledě, na Vánoce se bude 

určitě koupat. 

 Studený listopad – zelený leden. 

 Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzy uchytí. 

 Listopad – cesty nemá rád. 

 Hřímá-li na Kateřinu, schovej se pod peřinu. 

 Listopadová slota: trocha deště, fůra bláta. 

 Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 

 

okénko nejen pro děti          Ostatní

 

KVÍZ NA TENTO MĚSÍC 

Každým rokem na podzim probíhá v Ostrově Dětský filmový a televizní festival. Dnešní 

kvíz bude věnován právě tomuto tématu. 

 

1.Kolikátý ročník Dětského festivalu se 

letos konal? 

K -  50 

L -  55 

M - 45 

2. Kdo byl Ota Hofman? 

A -  herec, zpěvák 

U -  kameraman 

 I -  scenárista, spisovatel 

3. Jaké zvíře je ve znaku Dětského 

festivalu? 

S - dudek 

P - liška 

B - ježek 

4. Jak se jmenoval klub, ze kterého 

festival vznikl? 

T - Martin 

R - Honza 

H - Jirka 

5. Která herečka nehrála Popelku? 

U - Eva Hrušková 

O - Hana Vagnerová 

J -  Libuše Šafránková 

6. Festivalu se osobně zúčastnil      

Hofmanův: 

B - synovec 

H - bratr 

P -  syn 

7. Nejvíce ocenění si odnesl film:  

E -  Záhada hlavolamu 

A - Děti Nagana 

S - Smradi 

8. Ocenění Zlatá buřinka za zvláštní 

přínos v oblasti dětského filmu získala: 

D -  Jiřina Bohdalová 

CH - Klára Issová 

R -  Iva Janžurová 

 

Na Infocentru se budeme těšit na vaše obrázky k tomuto tématu, za které můžete získat 

drobnou odměnu. Na závěr ještě omluva za šotka, který se nám vloudil do minulého 

kvízu…Lázeňský hotel Běhounek zahájil provoz roku 1975. Děkujeme pozorné čtenářce! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Z města                                    soutěž  
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ŘÍJEN – MĚSÍC KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI 
 

Počet trestných činů v kyberprostoru neustále roste. V roce 2021 bylo v celé České republice 

registrováno 9 518 trestných činů v kyberprostoru, přičemž v roce 2022 jich bylo evidováno 

již 18 884. Za první pololetí roku 2023 je to již 10 219 trestných činů. Jednou z priorit                  

v oblasti prevence je edukace a zvyšování povědomí o trestné činnosti, která je páchána                 

v kyberprostoru.  

Říjen – Evropský měsíc kybernetické bezpečnosti koordinuje Agentura Evropské unie pro 

kybernetickou bezpečnost (ENISA). Jedná se o každoroční osvětovou kampaň, která 

probíhá napříč EU s cílem propagovat a posílit kybernetickou bezpečnost a zvýšit povědomí 

o všech nástrahách, které v kyberprostoru číhají.  

Zapojeni do této kampaně jsou i preventisté z Krajského ředitelství policie Karlovarského 

kraje. Ti pravidelně vstupují v rámci preventivních aktivit do škol s preventivním 

programem Tvoje cesta onlinem, který je jedním ze třech pilířů jednotného konceptu 

policejní prevence. Tvoje cesta onlinem je preventivní projekt, jehož cílem je ukázat dětem 

na vybraných případech způsoby, jakým internetoví predátoři oslovují své potenciální oběti, 

jak s nimi manipulují a jakých veřejně dostupných informací využívají. Policejní preventisté 

zároveň dětem dávají i doporučení, na koho se obrátit, a hlavně jakých rizikových ukazatelů 

si při komunikaci s osobou na internetu všímat. 

Z důvodu narůstající kyberkriminality realizují policisté také preventivní besedy                   

pro zaměstnance různých institucí. Od letošního května již zavítali na Městský úřad                

do Chebu, Aše, na Krajský úřad v Karlových Varech. V současné době se bude beseda dále 

realizovat na Magistrátu města Karlovy Vary. V plánu jsou i další městské úřady a další 

instituce. V rámci projektu chtějí policisté více vzdělat veřejnost – ukázat lidem, jak 

probíhají kybernetické podvody a naučit je, jak jim nenaletět. Cílem je, aby tyto proškolené 

osoby předali získané informace dále, např. svým kolegům, ale i rodině apod.  

Ministerstvo vnitra se rozhodlo zapojit do Evropského měsíce kybernetické bezpečnosti 

vydáním brožury s 10 základními pravidly, jak se chovat na sociálních sítích. V té zábavnou 

formou radí, čeho se na sítích vyvarovat. Brožura, která obsahuje i verzi pro starší (tzv. 

boomer verzi), je určena pedagogům, preventistům, rodičům, dětem a zkrátka všem, kdo se 

v online světě pohybují a chtějí se vyvarovat rizikového chovaní. 

POLICISTÉ RADÍ: 
 

 Především být za každou cenu obezřetní a jakýkoliv krok si důkladně promyslet              

a nenechat se do něčeho tlačit 

 Pamatujte si, že žádná banka nepotřebuje Vaši pomoc při řešení krizových situací 

 Vždy se zamyslete nad tím, kam vypisujete citlivé údaje nebo přeposíláte peníze 

 Pamatujte si, že pachatel dokáže napodobit jakékoliv tel. číslo, či e-mailovou adresu 

 Neposkytujte žádné údaje ze zadní strany platební karty, stačí uvést pouze číslo 

Vašeho účtu a částku, kterou má kupující poslat 

 Přijde-li vám nějaký odkaz s výzvou k platbě nebo zadání citlivých údajů, buďte 

obezřetní, přestože se tváří jako oficiální stránky, obvykle se jedná o stránky falešné 

 Nikdy neumožňujte vzdálený přístup do svého zařízení nikomu, komu zcela 

nedůvěřujete 
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 Reklama                                                                                    placená inzerce  

 



 

placená inzerce                                 Reklama     
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nábor k PČR Karlovarského kraje               Inzerce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Z DPS                                                 co se chystá 
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